
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 149 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI E ASILO NIDO COMUNALE A.S. 2024/2025. 

DETERMINAZIONE TARIFFE 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore 09:15 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                       Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Generale:  GOLDONI Paolo. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
 
 
A relazione dell’Assessore Anna Giordano. 
 
Premesso che: 
 
− con riferimento all’inizio dell’anno scolastico 2024/2025 troveranno avvio: 

▪ il servizio di assistenza educativa ai pasti per l’I.C. Papa Giovanni XXIII (tempo 
prolungato e tempo normale); 

▪ il servizio di assistenza educativa ai pasti per l’I.C. Santorre di Santarosa (tempo 
normale); 

▪ il servizio di mensa scolastica; 
▪ il servizio di trasporto scolastico; 
▪ il servizio di accoglienza per gli alunni della scuola primaria (pre-scuola); 
▪ il servizio di Asilo Nido Comunale “Peter Pan”; 
▪ il servizio di post-scuola presso la Scuola Infanzia Gullino (se attivato dalla direzione 

didattica); 
 

− per tali servizi si rende pertanto necessario prevedere la definizione delle tariffe a carico 
dell’utenza secondo i criteri previsti dalle normative attualmente in vigore; 

 
− rispetto alle tariffe 2023/2024 si ritiene di apportare, per il solo servizio di trasporto scolastico, 

una variazione in aumento dell’11,83% (pari al 70% della rivalutazione ISTAT giugno 
2018/maggio 2024);  

 
− trovano applicazione le seguenti prescrizioni: 
 

• hanno diritto alle agevolazioni i soli residenti saviglianesi; 
 

• differenziazione delle tariffe in base alla posizione reddituale ISEE ed alla classe frequentata 
(per il solo servizio mensa) secondo le tabelle allegate; 
 

• gli utenti in difetto di pagamento per i servizi in oggetto relativamente agli anni scolastici 
precedenti avranno la possibilità di rateizzare il debito pregresso [massimo n. 10 rate di cui la 
1^ rata sarà pari al 20% del debito] ed una volta saldata la prima rata potranno accedere alla 
tariffa riferita alla fascia ISEE di loro spettanza; l’agevolazione decadrà automaticamente in 
seguito al mancato rispetto della rateizzazione. Si fa presente che per la determinazione 
delle tariffe verrà applicata la normativa ISEE in vigore al momento di presentazione della 
domanda; 
 

• eventuali agevolazioni tariffarie concesse avranno effetto dal giorno di presentazione della 
domanda fino al termine dell’a.s. 2024/2025;  

 

• applicazione della tariffa più bassa ai minori in situazione di affido; 
 

• nel caso in cui un nucleo familiare abbia più figli frequentanti lo stesso servizio verrà 
applicata, previa richiesta scritta, una riduzione del 25% al secondo e successivi figli. La 
riduzione non verrà applicata in caso di tariffe rientranti nella fascia più bassa di agevolazione 
ISEE; 

 
− per i casi di morosità accertata, ove possibile, è prevista l’immediata sospensione della fruizione 

del servizio in riferimento, salvo casi di accertata incolpevole difficoltà rilevata dai competenti 
Servizi del Consorzio Monviso Solidale che valuteranno se intervenire nel concorso della spesa. 

 
Tutto ciò premesso per ciascuno dei servizi in riferimento sono state elaborate le seguenti proposte: 
 
 



SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA AI PASTI 
 
▪ le tariffe verranno pagate in un’unica soluzione entro il 31 ottobre 2024; 
▪ agli alunni frequentanti il tempo prolungato che richiederanno l’iscrizione ad anno scolastico già in 

corso verrà applicata una tariffa proporzionale al periodo di fruizione del servizio; 
▪ relativamente alle eventuali riduzioni spettanti le stesse sono dettagliatamente riportate 

nell’allegata tabella A). 
 
 
MENSA SCOLASTICA 
 
▪ relativamente alle eventuali riduzioni spettanti le stesse sono dettagliatamente riportate 

nell’allegata tabella B).  
 
 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  
 

• gli abbonamenti dovranno essere pagati in un’unica soluzione antecedentemente l’avvio del 
periodo di validità dell’abbonamento stesso, ad eccezione degli abbonamenti annuali in fascia 
massima per i quali è possibile operare il pagamento in due rate equivalenti da corrispondersi 
entro l’avvio dell’anno scolastico (1^ rata - acconto) ed entro il 31/01/2025 (2^ rata - saldo) 

• agli alunni che richiederanno l’iscrizione di tipo annuale (a/r oppure solo andata o solo ritorno) ad 
anno scolastico già in corso verrà applicata una tariffa proporzionale al periodo di fruizione del 
servizio e/o dell’esenzione; 

• relativamente alle eventuali riduzioni spettanti le stesse sono dettagliatamente riportate 
nell’allegata tabella C). 

 
 

SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E SORVEGLIANZA DEGLI ALUNNI SCUOLA 
INFANZIA/PRIMARIA (pre scuola) 
 
▪ tale servizio viene svolto dal personale ATA nelle sedi di Scuola infanzia/primaria della città tra le 

ore 7,35 e l’orario di inizio delle lezioni; 
▪ il servizio è riservato ad alunni appartenenti a nuclei familiari con situazione lavorativa di entrambi 

i genitori; 
▪ agli alunni che richiederanno l’iscrizione ad anno scolastico già in corso verrà applicata una tariffa 

proporzionale al periodo di fruizione del servizio e/o dell’esenzione; 
▪ viene riconosciuta la gratuità di tale servizio relativamente agli alunni che risiedono in zone 

periferiche non servite dalla rete di trasporto scolastico (come disposto con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 187 del 22/11/1999) ed agli alunni che usufruiscono del servizio di trasporto 
scolastico comunale; 

▪ relativamente alle eventuali riduzioni spettanti le stesse sono dettagliatamente riportate 
nell’allegata tabella D). 

 
 
SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE 
 
▪ relativamente alle eventuali riduzioni spettanti le stesse sono dettagliatamente riportate 

nell’allegata tabella E); 
 
 
SERVIZIO DI POST-SCUOLA SCUOLA INFANZIA GULLINO 
 
▪ tale servizio, se attivato dalla direzione didattica dell’I.C. Santorre di Santarosa, viene svolto dal 

personale ATA presso la Scuola dell’Infanzia Gullino tra le ore 16.00 e le 17.00; 
▪ relativamente alle eventuali riduzioni spettanti le stesse sono dettagliatamente riportate 

nell’allegata tabella F). 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 



- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare le tariffe relative ai servizi scolastici anno 2024/2025, secondo i criteri definiti in 

premessa, e dettagliatamente elencate nelle allegate tabelle A), B), C), D), E) e F) che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 
 
Con voti favorevoli unanimi, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 GOLDONI Paolo 
 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 


